
ОФИЦИАЛЬНОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ЕЛИЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

четверг
19 января
2023 года

www.admelizovo.ru

№1
(478)

т 28.12.2022                                        № 1383 - п
г.  Елизово

О внесении изменения в постановление администрации Елизовского городского поселения от 25.11.2019 № 
1219-п «Об утверждении муниципальной программы «Физическая культура, спорт, молодежная политика, от-
дых и оздоровление детей в Елизовском городском поселении» 

       В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Елизовского городского поселения Елизовского 
муниципального района в Камчатском крае, Порядком разработки и реализации муниципальных программ 
Елизовского городского поселения, утвержденным постановлением администрации Елизовского городского 
поселения от 29.02.2016 № 160-п, в целях уточнения финансового обеспечения реализации программных ме-
роприятий,

 П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 1. Внести в муниципальную программу «Физическая культура, спорт, молодежная политика, отдых и 
оздоровление детей в Елизовском городском поселении», утвержденную постановлением администрации 
Елизовского городского поселения от 25.11.2019 № 1219-п изменение, изложив в редакции, согласно приложе-
нию к настоящему постановлению.

 2. Муниципальному казенному учреждению «Служба по обеспечению деятельности администрации 
Елизовского городского поселения» опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в средствах мас-
совой информации и  разместить в информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет» на официаль-
ном сайте администрации Елизовского городского поселения. 

 3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародова-
ния).

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на заместителя Главы администра-
ции Елизовского городского поселения.

И.о. Главы администрации 
Елизовского городского поселения                                                                                                                                 А.В. Прочко

от 29.12.2022                                        № 1395 - п
г.  Елизово

Об утверждении изменений в градостроительную документацию по  планировке и межеванию территории 
для инженерно – технического обеспечения жилой застройки по ул. Морская – ул. Старикова в г. Елизово 

          Руководствуясь статьей 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, пунктом 20 части 1 ста-
тьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», пунктом 13 части 1 статьи 32 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ 
«О государственной регистрации недвижимости», Уставом Елизовского городского поселения Елизовского 
муниципального района в Камчатском крае, муниципальным нормативным правовым актом «Положение о 
порядке проведения общественных обсуждений и публичных слушаний в Елизовском городском поселении 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАМЧАТСКИЙ КРАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ЕЛИЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Приложения к Постановлению администрации Елизовского городского поселения от 28 декабря 2022 года 
№ 1383-п опубликованы на официальном сайте по адресу: https://admelizovo.ru/inova_block_documentset/

document/395692/

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАМЧАТСКИЙ КРАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ЕЛИЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ



ОФИЦИАЛЬНО2 информационный бюллетень «Мой город»
 № 1 (478) 19 января 2023 г.

по вопросам градостроительной деятельности», утвержденным Решением Собрания депутатов Елизовского 
городского поселения от 28.06.2018 № 378, с учетом протоколов и заключений о результатах публичных слу-
шаний от 11.10.2022, постановления администрации Елизовского городского поселения от 29.03.2018 № 331-п 
«Об утверждении градостроительной документации по планировке и межеванию территории для инженер-
но-технического обеспечения жилой застройки по ул. Морская – ул. Старикова в г. Елизово» с изменениями от 
16.05.2018 № 559-п, от 14.03.2018 № 261-п,

 П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
 1. Утвердить следующие изменения в градостроительную документацию по планировке и межеванию 

территории для инженерно-технического обеспечения жилой застройки по ул. Морская – ул. Старикова в г. 
Елизово, утвержденную постановлением администрации Елизовского городского поселения от 29.03.2018 № 
331-п:

 1.1. таблицу 2 пункта 3.1 Информация о формируемых земельных участках раздела 3 Текстовое поясне-
ние графических материалов проекта межевания Текстовых материалов изложить в следующей редакции:

«Таблица 2
Условный 

номер
Виды разрешенного использования земельных участков Категория земель Площадь, 

кв.м
:ЗУ 1 Для индивидуального жилищного строительства Земли населенных пунктов 1654
:ЗУ 2 Для индивидуального жилищного строительства Земли населенных пунктов 1109
:ЗУ 3 Для индивидуального жилищного строительства Земли населенных пунктов 1254
:ЗУ 4 Малоэтажная многоквартирная жилая застройка Земли населенных пунктов 1903
:ЗУ 5 Для индивидуального жилищного строительства Земли населенных пунктов 2230
:ЗУ 6 Для индивидуального жилищного строительства Земли населенных пунктов 1855
:ЗУ 7 Для индивидуального жилищного строительства Земли населенных пунктов 1543
:ЗУ 8 Для индивидуального жилищного строительства Земли населенных пунктов 1542
:ЗУ 9 Для индивидуального жилищного строительства Земли населенных пунктов 1351
:ЗУ 10 Для индивидуального жилищного строительства Земли населенных пунктов 1471
:ЗУ 11 Для индивидуального жилищного строительства Земли населенных пунктов 1370
:ЗУ 12 Для индивидуального жилищного строительства Земли населенных пунктов 1016
:ЗУ 13 Для индивидуального жилищного строительства Земли населенных пунктов 1140
:ЗУ 14 Земельные участки (территории) общего пользования Земли населенных пунктов 3949
:ЗУ 15 Земельные участки (территории) общего пользования Земли населенных пунктов 3424
:ЗУ 16 Земельные участки (территории) общего пользования Земли населенных пунктов 293
:ЗУ 17 Земельные участки (территории) общего пользования Земли населенных пунктов 2223
:ЗУ 18 Земельные участки (территории) общего пользования Земли населенных пунктов 32166
:ЗУ 19 Для индивидуального жилищного строительства Земли населенных пунктов 1140
:ЗУ 20 Для индивидуального жилищного строительства Земли населенных пунктов 1140
:ЗУ 21 Для индивидуального жилищного строительства Земли населенных пунктов 1140
:ЗУ 22 Для индивидуального жилищного строительства Земли населенных пунктов 1700
:ЗУ 23 Для индивидуального жилищного строительства Земли населенных пунктов 1358

»;
 1.2. раздел 4 Ведомость координат точек образуемых земельных участков Текстовых материалов изло-

жить в следующей редакции: «4. ВЕДОМОСТЬ КООРДИНАТ ТОЧЕК ОБРАЗУЕМЫХ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ
Образуемый земельный участок с условным номером :ЗУ1
Номер Дир.угол Длина X Y

1 574778,62 1392301,53
2 574821,66 1392310,66
3 574825,95 1392311,65
4 574825,33 1392321,53
5 574822,91 1392343,66
6 574771,98 1392332,83
7 574771,16 1392331,51
8 574777,13 1392301,19
1 574778,62 1392301,53

Образуемый земельный участок с условным номером :ЗУ2
Номер Дир.угол Длина X Y

1 190° 35' 31'' 63.82 574693.03 1392242.39
2 40° 45' 31'' 64.53 574630.3 1392230.66
3 310° 38' 6'' 16.05 574679.18 1392272.79
4 280° 35' 31'' 18.54 574689.63 1392260.61



информационный бюллетень «Мой город»
№ 1 (478) 19 января 2023 г. ОФИЦИАЛЬНО 3
Образуемый земельный участок с условным номером :ЗУ3
Номер Дир.угол Длина X Y

1 172° 42' 23'' 21.84 574959.03 1392285.15
2 67° 23' 40'' 68 574937.37 1392287.92
3 348° 15' 33'' 19.4 574963.51 1392350.7
4 244° 2' 30'' 31.83 574982.5 1392346.75
5 253° 52' 10'' 34.34 574968.57 1392318.14

Образуемый земельный участок с условным номером :ЗУ4
Номер Дир.угол Длина X Y

1 181° 30' 58'' 29.87 574877.22 1392132.83
2 90° 41' 21'' 66.78 574847.36 1392132.04
3 353° 3' 60'' 29.32 574846.56 1392198.82
4 271° 25' 58'' 9.99 574875.66 1392195.28
5 271° 25' 50'' 52.48 574875.91 1392185.29

Образуемый земельный участок с условным номером :ЗУ5
Номер Дир.угол Длина X Y

1 574855,35 1392215,09
2 574871,55 1392278,54
3 574836,98 1392280,03
4 574827,57 1392271,10
5 574827,62 1392222,24
6 574826,99 1392218,35
1 574855,35 1392215,09

Образуемый земельный участок с условным номером :ЗУ6
Номер Дир.угол Длина X Y

1 574827,57 1392271,10
2 574827,15 1392280,45
3 574826,57 1392293,34
4 574826,38 1392305,22
5 574825,95 1392311,65
6 574821,66 1392310,66
7 574778,62 1392301,53
8 574777,13 1392301,19
9 574785,14 1392262,40
10 574786,89 1392262,76
1 574827,57 1392271,10

Образуемый земельный участок с условным номером :ЗУ7
Номер Дир.угол Длина X Y

1 574743,20 1392179,56
2 574752,97 1392181,67
3 574772,55 1392185,63
4 574769,75 1392198,92
5 574761,83 1392236,09
6 574732,49 1392229,84
1 574743,20 1392179,56

Образуемый земельный участок с условным номером :ЗУ8
Номер Дир.угол Длина X Y

1 102° 1' 31'' 51.41 574743.2 1392179.56
2 192° 1' 30'' 30 574732.49 1392229.84
3 282° 1' 13'' 51.09 574703.15 1392223.59
4 7° 57' 47'' 5.41 574713.79 1392173.62
5 12° 10' 49'' 24.6 574719.15 1392174.37

Образуемый земельный участок с условным номером :ЗУ9
Номер Дир.угол Длина X Y

1 574645,45 1392211,28
2 574658,01 1392162,74
3 574663,72 1392164,21
4 574663,47 1392167,28

574684,00 1392169,46
574673,81 1392217,33



ОФИЦИАЛЬНО4 информационный бюллетень «Мой город»
 № 1 (478) 19 января 2023 г.

Образуемый земельный участок с условным номером :ЗУ10
Номер Дир.угол Длина X Y

1 14° 30' 23'' 13.25 574629.96 1392155.48
2 14° 30' 23'' 15.72 574642.79 1392158.8
3 104° 30' 23'' 50.14 574658.01 1392162.73
4 192° 2' 39'' 29 574645.45 1392211.28
5 284° 30' 23'' 51.39 574617.09 1392205.23

Образуемый земельный участок с условным номером :ЗУ11
Номер Дир.угол Длина X Y

1 574587,70 1392285,96
2 574583,88 1392290,51
3 574557,12 1392320,21
4 574541,34 1392305,99
5 574556,67 1392265,98
6 574559,54 1392261,08
1 574587,70 1392285,96

Образуемый земельный участок с условным номером :ЗУ12
Номер Дир.угол Длина X Y

1 195° 5' 48'' 35.8 574553.99 1392423.33
2 105° 14' 44'' 33.31 574519.42 1392414.01
3 354° 25' 60'' 45.33 574510.66 1392446.15
4 264° 26' 12'' 18.5 574555.78 1392441.75

Образуемый земельный участок с условным номером :ЗУ13
Номер Дир.угол Длина X Y

1 574587,70 1392285,96
2 574605,95 1392303,29
3 574602,45 1392307,25
4 574575,69 1392336,95
5 574565,73 1392327,98
6 574557,12 1392320,21
7 574583,88 1392290,51
1 574587,70 1392285,96

Образуемый земельный участок с условным номером :ЗУ14
Номер Дир.угол Длина X Y

1 59° 20' 52'' 20.38 574999.9 1392349.72
2 53° 15' 41'' 5.18 575010.29 1392367.25
3 166° 30' 39'' 35.75 575013.39 1392371.4
4 165° 5' 56'' 130.93 574978.63 1392379.74
5 165° 5' 54'' 3.11 574852.1 1392413.41
6 254° 51' 17'' 23.94 574849.09 1392414.21
7 345° 14' 13'' 162.42 574842.84 1392391.11

Образуемый земельный участок с условным номером :ЗУ15
Номер Дир.угол Длина X Y

1 73° 54' 57'' 23.97 574830.81 1392394.28
2 165° 5' 55'' 74.09 574837.45 1392417.31
3 174° 26' 12'' 109.73 574765.85 1392436.36
4 292° 11' 31'' 8.26 574656.64 1392447
5 345° 14' 13'' 176.89 574659.76 1392439.35

Образуемый земельный участок с условным номером :ЗУ16
Номер Дир.угол Длина X Y

1 74° 51' 17'' 23.94 574842.84 1392391.11
2 165° 5' 55'' 12.05 574849.09 1392414.21
3 253° 54' 57'' 23.97 574837.45 1392417.31
4 345° 14' 13'' 12.44 574830.81 1392394.28

Образуемый земельный участок с условным номером :ЗУ17
Номер Дир.угол Длина X Y

1 112° 11' 31'' 8.26 574659.76 1392439.35
2 174° 26' 12'' 138.59 574656.64 1392447
3 164° 45' 31'' 41.9 574518.7 1392460.43
4 166° 17' 55'' 20.01 574478.27 1392471.45



информационный бюллетень «Мой город»
№ 1 (478) 19 января 2023 г. ОФИЦИАЛЬНО 5

5 164° 7' 31'' 36.05 574458.83 1392476.19
6 233° 16' 23'' 4.06 574424.15 1392486.05
7 324° 20' 25'' 38.73 574421.72 1392482.8
8 318° 30' 31'' 1.54 574453.19 1392460.22
9 354° 28' 53'' 206.37 574454.35 1392459.2

Образуемый земельный участок с условным номером :ЗУ18
Номер Дир.угол Длина X Y

1 574918,86 1392133,69
2 574933,12 1392142,88
3 574942,03 1392155,07
4 574943,47 1392189,25
5 574951,52 1392223,69
6 574971,79 1392286,39
7 574983,52 1392316,85
8 574997,78 1392346,14
9 574999,90 1392349,72
10 574842,84 1392391,11
11 574830,81 1392394,28
12 574659,76 1392439,35
13 574454,35 1392459,20
14 574468,42 1392446,75
15 574495,46 1392401,94
16 574545,75 1392262,46
17 574570,30 1392205,00
18 574610,82 1392094,82
19 574625,10 1392087,20
20 574812,98 1392126,12
1 574918,86 1392133,69

21 574877,22 1392132,83
22 574906,41 1392134,60
23 574919,16 1392134,97
24 574934,37 1392151,45
25 574942,79 1392187,13
26 574931,09 1392188,55
27 574936,08 1392205,79
28 574954,98 1392271,14
29 574933,05 1392273,69
30 574903,19 1392277,20
31 574871,55 1392278,54
32 574836,98 1392280,03
33 574827,57 1392271,10
34 574826,57 1392293,34
35 574826,38 1392305,22
36 574825,95 1392311,65
37 574825,33 1392321,53
38 574822,91 1392343,66
39 574824,29 1392370,50
40 574825,61 1392383,43
41 574759,11 1392393,47
42 574766,58 1392358,26
43 574771,98 1392332,83
44 574771,16 1392331,51
45 574777,13 1392301,19
46 574785,14 1392262,40
47 574788,20 1392246,90
48 574791,19 1392242,34
49 574761,83 1392236,09
50 574732,49 1392229,84
51 574703,15 1392223,59
52 574673,81 1392217,33



ОФИЦИАЛЬНО6 информационный бюллетень «Мой город»
 № 1 (478) 19 января 2023 г.

53 574645,45 1392211,28
54 574617,09 1392205,23
55 574587,42 1392198,90
56 574605,78 1392149,22
57 574627,25 1392091,10
58 574649,84 1392095,82
59 574685,32 1392103,23
60 574718,49 1392110,16
61 574749,31 1392116,58
62 574749,20 1392121,20
63 574783,82 1392124,49
64 574813,72 1392129,86
65 574816,31 1392130,02
66 574847,36 1392132,04
21 574877,22 1392132,83
67 574729,94 1392249,29
68 574731,76 1392251,01
69 574753,61 1392271,67
70 574754,56 1392272,64
71 574767,16 1392284,04
72 574754,68 1392338,39
73 574756,00 1392339,51
74 574749,18 1392372,39
75 574741,46 1392394,15
76 574705,13 1392363,63
77 574706,31 1392362,27
78 574683,60 1392342,66
79 574661,40 1392322,29
80 574661,71 1392321,93
81 574637,78 1392303,10
82 574599,87 1392270,46
83 574576,16 1392250,00
84 574586,77 1392222,52
85 574630,30 1392230,66
86 574693,03 1392242,39
67 574729,94 1392249,29
87 574642,78 1392336,97
88 574662,00 1392353,00
89 574681,00 1392369,00
90 574676,75 1392374,19
91 574695,31 1392390,93
92 574701,94 1392396,91
93 574675,21 1392426,67
94 574668,53 1392420,64
95 574658,52 1392431,75
96 574624,75 1392435,03
97 574613,65 1392425,03
98 574595,07 1392408,29
99 574576,14 1392391,18

100 574557,55 1392374,42
101 574538,97 1392357,67
102 574526,02 1392346,00
103 574541,34 1392305,99
104 574556,67 1392265,98
105 574559,54 1392261,08
106 574587,70 1392285,96
107 574605,95 1392303,29
108 574624,54 1392320,17
109 574642,78 1392336,97
110 574959,03 1392285,15



информационный бюллетень «Мой город»
№ 1 (478) 19 января 2023 г. ОФИЦИАЛЬНО 7

111 574968,57 1392318,14
112 574982,50 1392346,75
113 574963,51 1392350,70
114 574934,11 1392356,81
115 574904,16 1392358,65
116 574876,57 1392360,17
117 574842,52 1392369,19
118 574841,00 1392339,00
119 574841,00 1392295,00
120 574860,80 1392294,08
121 574861,02 1392294,07
122 574878,26 1392293,27
123 574908,23 1392291,65
124 574937,37 1392287,92
125 574959,03 1392285,15
126 574546,18 1392384,32
127 574569,89 1392405,69
128 574604,62 1392437,00
129 574555,78 1392441,75
130 574510,66 1392446,15
131 574477,34 1392449,39
132 574502,26 1392408,09
133 574504,97 1392400,99
134 574520,25 1392360,95
135 574546,18 1392384,32
136 574581,32 1392227,80
137 574577,72 1392237,12
138 574568,37 1392233,57
139 574571,98 1392224,24
140 574581,32 1392227,80

1 574918,86 1392133,69
Образуемый земельный участок с условным номером :ЗУ 19
Номер Дир.угол Длина X Y

1 574605,95 1392303,29
2 574625,05 1392319,68
3 574621,04 1392323,97
4 574594,26 1392353,69
5 574584,30 1392344,71
6 574575,69 1392336,95
7 574602,45 1392307,25
1 574605,95 1392303,29

Образуемый земельный участок с условным номером :ЗУ 20
Номер Дир.угол Длина X Y

1 574625,05 1392319,68
2 574643,14 1392336,67
3 574639,61 1392340,71
4 574612,82 1392370,42
5 574602,87 1392361,45
6 574594,26 1392353,69
7 574621,04 1392323,97
1 574625,05 1392319,68

Образуемый земельный участок с условным номером :ЗУ 21
Номер Дир.угол Длина X Y

1 574643,14 1392336,67
2 574662,00 1392353,00
3 574658,18 1392357,45
4 574631,39 1392387,16
5 574621,93 1392378,63
6 574612,82 1392370,42
7 574639,61 1392340,71



ОФИЦИАЛЬНО8 информационный бюллетень «Мой город»
 № 1 (478) 19 января 2023 г.

1 574643,14 1392336,67
Образуемый земельный участок с условным номером :ЗУ 22
Номер Дир.угол Длина X Y

1 574784,87 1392188,11
2 574784,99 1392203,28
3 574818,19 1392204,33
4 574791,19 1392242,34
5 574761,83 1392236,09
6 574769,75 1392198,92
7 574772,55 1392185,63
1 574784,87 1392188,11

Образуемый земельный участок с условным номером :ЗУ 23
Номер Дир.угол Длина X Y

1 574701.94 1392396.91
2 574675.21 1392426.67
3 574668.53 1392420.64
4 574649.96 1392403.90
5 574676.75 1392374.19
6 574695.31 1392390.93
1 574701.94 1392396.91

 1.5. чертеж межевания территории изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему поста-
новлению;

 1.6.  чертеж проекта планировки территории лист 1 изложить в редакции согласно приложению 2 к 
настоящему постановлению;

 1.7.  чертеж проекта планировки территории лист 2 изложить в редакции согласно приложению 3 к на-
стоящему постановлению. 

 2. Управлению архитектуры и градостроительства администрации Елизовского городского поселения 
направить экземпляр настоящего постановления в ФГБУ «ФКП Росреестра» по Камчатскому краю. 

 3. Муниципальному казенному учреждению «Служба по обеспечению деятельности администрации 
Елизовского городского поселения» опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в средствах мас-
совой информации и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официаль-
ном сайте администрации Елизовского городского поселения.

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
 5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

И.о. Главы администрации 
Елизовского городского поселения                                                                                                                                 А.В. Прочко

от 29.12.2022                                        № 1399 - п
г.  Елизово

Об итогах открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирными 
домами, расположенными на территории Елизовского городского поселения по ул. Школьная, дом 2А, пр-зд 
Аэродромный, здание 1, строение 1 

          В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Правилами проведения органом местно-
го самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартир-
ным домом, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации  от 06.02.2006 № 75, Уста-
вом Елизовского городского поселения Елизовского муниципального района в Камчатском крае,  протоколом 
вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе по отбору управляющей организации для управления 
многоквартирными домами от 28.12.2022 № 1, протоколом рассмотрения заявок на участие в конкурсе по от-
бору управляющей организации для управления многоквартирными домами от 29.12.2022 № 2,

 П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

Приложения к Постановлению администрации Елизовского городского поселения от 29 декабря 2022 года 
№ 1395-п опубликованы на официальном сайте по адресу: https://admelizovo.ru/inova_block_documentset/

document/396022/

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАМЧАТСКИЙ КРАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ЕЛИЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ



информационный бюллетень «Мой город»
№ 1 (478) 19 января 2023 г. ОФИЦИАЛЬНО 9
 1.  Признать единственного претендента общество с ограниченной ответственностью Управляющая 

компания «Военный городок» (ИНН 4105044764) участником открытого конкурса по отбору управляющей ор-
ганизации для управления многоквартирными домами, расположенными на территории Елизовского город-
ского поселения по ул. Школьная, дом 2А, пр-зд Аэродромный, здание 1, строение 1.    

 2. Управлению имущественных отношений администрации Елизовского 
городского поселения не позднее 10 января 2023 передать обществу с ограниченной ответственностью 

Управляющая компания «Военный городок» (ИНН 4105044764) проект договора управления многоквартир-
ными домами, расположенными на территории Елизовского городского поселения по            ул. Школьная, дом 
2А, пр-зд Аэродромный, здание 1, строение 1, входящий в состав конкурсной документации для проведения 
открытого конкурса по отбору управляющей организации. 

 3. Муниципальному казенному учреждению «Служба по обеспечению деятельности администрации 
Елизовского городского поселения» опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в средствах мас-
совой информации и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официаль-
ном сайте администрации Елизовского городского поселения.

 4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
 5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы администрации 
Елизовского городского поселения                                                                                                                                 А.В. Прочко

от 30.12.2022                                        № 1401 - п
г.  Елизово

«О внесении изменения в постановление администрации Елизовского городского поселения от 23.12.2019 
№ 1341-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие транспортной системы Елизовского город-
ского поселения»

          В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Елизовского городского поселения Елизовского 
муниципального района в Камчатском крае, порядком разработки и реализации муниципальных программ 
Елизовского городского поселения, утвержденным постановлением администрации Елизовского городского 
поселения от 29.02.2016 № 160-п, в целях уточнения объемов финансирования программных мероприятий,

 П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

  1. Внести изменение в муниципальную программу «Развитие транспортной системы Елизовского го-
родского поселения», утвержденную постановлением администрации Елизовского городского поселения от 
23.12.2019 № 1341-п, изложив в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

 2. Муниципальному казенному учреждению «Служба по обеспечению деятельности администрации 
Елизовского городского поселения» опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в средствах мас-
совой информации и разместить в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» на официаль-
ном сайте администрации Елизовского городского поселения.

 3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародова-
ния).

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администра-
ции Елизовского городского поселения.

И.о. Главы администрации 
Елизовского городского поселения                                                                                                                                 А.В. Прочко

Приложения к Постановлению администрации Елизовского городского поселения от 30 декабря 2022 года 
№ 1401-п опубликованы на официальном сайте по адресу: https://admelizovo.ru/inova_block_documentset/

document/396024/

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАМЧАТСКИЙ КРАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ЕЛИЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ



ОФИЦИАЛЬНО10 информационный бюллетень «Мой город»
 № 1 (478) 19 января 2023 г.

от 28.12.2022                                        № 1391 - п
г.  Елизово

 О внесении изменения в постановление администрации Елизовского городского поселения от 15.06.2021 
№ 374-п «Об установлении годовых объемов потребления коммунальных услуг для органов администрации 
Елизовского городского поселения и бюджетных учреждений, финансируемых за счёт средств бюджета Ели-
зовского городского поселения, на 2022 - 2024 годы»

          В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Елизовского городского посе-
ления Елизовского муниципального района в Камчатском крае, постановлением администрации Елизовского 
городского поселения от 29.06.2016 № 519-п «Об утверждении порядка составления проекта бюджета Елизов-
ского городского поселения на очередной финансовый год и плановый период», постановлением администра-
ции Елизовского городского поселения от 17.02.2022 № 216-п «Об установлении целевого уровня снижения 
потребляемых  энергетических ресурсов и объема потребляемой воды на 2021-2023 годы для подведомствен-
ных муниципальных учреждений, органов местного самоуправления Елизовского городского поселения», 
в целях упорядочения расходов, связанных с расчётами за коммунальные услуги органами администрации 
Елизовского городского поселения и бюджетными учреждениями, финансируемыми за счёт средств бюджета 
Елизовского городского поселения,

 П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

  1. Внести в постановление администрации Елизовского городского поселения от 15.06.2021 № 374-п 
«Об установлении годовых объемов потребления коммунальных услуг для органов администрации Елизов-
ского городского поселения и бюджетных учреждений, финансируемых за счёт средств бюджета Елизовского 
городского поселения, на 2022 - 2024 годы» изменение, изложив приложение 1 в редакции согласно приложе-
нию 1  к настоящему постановлению.

 2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы администрации 
Елизовского городского поселения                                                                                                                                 А.В. Прочко

от 09.01.2023                                        № 02 - п
г.  Елизово

 Об утверждении перечня главных администраторов доходов и источников финансирования дефицита 
бюджета Елизовского городского поселения на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов

          В соответствии с пунктом 3.2 статьи 160.1, пунктом 4 статьи 160.2 Бюджетного кодекса Российской Фе-
дерации

 П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

  1. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета Елизовского городского поселения 
на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

 2. Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета Ели-
зовского городского поселения на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов согласно приложению 2 к на-
стоящему постановлению.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАМЧАТСКИЙ КРАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ЕЛИЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Приложения к Постановлению администрации Елизовского городского поселения от 28 декабря 2022 года 
№ 1391-п опубликованы на официальном сайте по адресу: https://admelizovo.ru/inova_block_documentset/

document/396295/

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАМЧАТСКИЙ КРАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ЕЛИЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ



информационный бюллетень «Мой город»
№ 1 (478) 19 января 2023 г. ОФИЦИАЛЬНО 11
 3. Муниципальному казенному учреждению «Служба по обеспечению деятельности администрации 

Елизовского городского поселения» опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в средствах мас-
совой информации и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официаль-
ном сайте администрации Елизовского городского поселения.

 4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотноше-
ния, возникающие при составлении и исполнении бюджета Елизовского городского поселения с 01.01.2023.

 5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администра-
ции Елизовского городского поселения.

Глава администрации 
Елизовского городского поселения                                                                                                                                 В.А. Масло

от 09.01.2023                                        № 03 - п
г.  Елизово

 О мерах по реализации муниципального нормативного правового акта «О бюджете Елизовского город-
ского поселения на 2023 год»

          В соответствии со статьей 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Елизовского город-
ского поселения Елизовского муниципального района в Камчатском крае, во исполнение муниципального 
нормативного правового акта «О бюджете Елизовского городского поселения на 2023 год и плановый период 
2024-2025 годов» от 21.12.2022 №60-НПА, принятого Решением Собрания депутатов Елизовского городского 
поселения от 21.12.2022 № 224

 П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

  1. Главным администраторам доходов бюджета Елизовского городского поселения и главным админи-
страторам источников финансирования дефицита бюджета Елизовского городского поселения принять меры 
по исполнению в полном объеме назначений по доходам и источникам финансирования местного бюджета, 
а также меры по сокращению задолженности по уплате налогов, сборов и других обязательных платежей в 
местный бюджет.

 2. Установить, что главные распорядители (распорядители) и получатели средств бюджета Елизовско-
го городского поселения при заключении муниципальных контрактов (договоров) на закупку товаров, работ 
и услуг для муниципальных нужд Елизовского городского поселения, подлежащих оплате за счет средств 
бюджета Елизовского городского поселения вправе предусматривать авансовые платежи:

а) в размере до 100 процентов суммы муниципального контракта (договора), но не более лимитов бюджет-
ных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета Елизовского городского поселения по 
муниципальным контрактам (договорам):

- об оказании услуг связи;
- об оказании услуг по информационно-технологическому сопровождению;
- о подписке на печатные издания и об их приобретении;
- обязательного страхования гражданской ответственности владельцев автотранспортных средств;
- о подготовке, переподготовке, повышении квалификации;
- об оказании услуг по организации выставок, ярмарок, выставок-ярмарок, конференций, форумов;
- о приобретении авиа- и железнодорожных билетов, билетов для проезда городским транспортом и транс-

портом межмуниципального сообщения;
- о приобретении горюче-смазочных материалов;
- об оказании услуг, связанных с направлением работника в служебную командировку, а также с участием 

в проведении фестивалей, концертов, представлений и подобных культурных мероприятий (в том числе га-
стролей) на основании приглашений на посещение указанных мероприятий. При этом к таким услугам отно-
сятся обеспечение проезда к месту служебной командировки, месту проведения указанных мероприятий и 
обратно, наем жилого помещения, транспортное обслуживание, обеспечение питания;

Приложения к Постановлению администрации Елизовского городского поселения от 09 января 2023 года 
№ 1375-п опубликованы на официальном сайте по адресу: https://admelizovo.ru/inova_block_documentset/

document/396431/

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАМЧАТСКИЙ КРАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ЕЛИЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ



ОФИЦИАЛЬНО12 информационный бюллетень «Мой город»
 № 1 (478) 19 января 2023 г.

- об оплате коммунальных услуг;
- о технологическом присоединении;
- на закупку товаров,  работ и услуг, необходимых для ликвидации последствий непреодолимой силы, а так-

же ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
-о проведении государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изыска-

ний, о проведении проверки достоверности определения сметной стоимости объектов капитального строи-
тельства;

- на оплату аренды помещений;
- о приобретении знаков почтовой оплаты (конверты, марки);
- о приобретении сувенирной продукции;
- о приобретении компьютеров и периферийного оборудования, в пределах утвержденных нормативных за-

трат на обеспечение функций администрации, органов администрации Елизовского городского поселения, 
включая подведомственные им казенные учреждения, при совокупном объеме разовой закупки на сумму не 
превышающую 250 тысяч рублей;

- о приобретении строительных материалов;
- о приобретении бытовой техники;
- на осуществление закупок товаров, в том числе товаров двойного назначения, беспилотных летательных 

аппаратов, средств радиосвязи, электроники, приборов ночного видения, тепловизионных биноклей и при-
целов, средств обнаружения беспилотных летательных аппаратов, приборов обнаружения оптических, ла-
зерных и иных систем наведения, автотранспорта и автозапчастей, обмундирования, туристического сна-
ряжения, лекарственных препаратов и медицинских изделий, средств личной гигиены, продовольствия, 
стройматериалов и инструментов, работ (услуг) в соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 03.10.2022 № 1745 «О специальной мере в сфере экономики и внесении изменения в постановле-
ние Правительства Российской Федерации от 30 апреля 2020г. № 616».

б) в размере до 50 процентов суммы муниципального контракта (договора), но не более 50 процентов лими-
тов бюджетных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета Елизовского городского по-
селения, если иное не предусмотрено нормативными правовыми актами Елизовского городского поселения, 
по муниципальным контрактам (договорам):

- на выполнение научно-исследовательских, опытно-конструкторских работ;
- подрядных работ по строительству, реконструкции, капитальному и текущему ремонту любых объектов 

капитального строительства и не являющихся объектами капитального строительства;
в) до 50 процентов (включительно) суммы муниципального контракта (договора), но не более 50 процентов 

лимитов бюджетных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета Елизовского городско-
го поселения, если иное не предусмотрено нормативными правовыми актами Елизовского городского поселе-
ния по иным муниципальным контрактам (договорам).

 3. Установить, что главные распорядители (распорядители) и получатели средств бюджета Елизовско-
го городского поселения могут предусматривать до 100 процентов оплаты следующих видов расходов, уста-
новленных в соответствии с законодательством Российской Федерации:

а) по регистрационным и лицензионным сборам;
б) по государственной пошлине;
в) по аккредитации и сертификации;
г) по служебным командировкам;
д) по расходам, связанным с выездом из районов Крайнего Севера;
е) по социальному обеспечению населения.
 4.  Установить, что главные распорядители (распорядители) средств бюджета, в пределах лимитов бюд-

жетных обязательств Елизовского городского поселения могут осуществлять предоставление мер социаль-
ной поддержки, установленных законодательством Российской Федерации, Камчатского края, муниципаль-
ными правовыми актами Елизовского городского поселения отдельным категориям граждан, проживающим 
в Елизовском городском поселении, в денежной форме за счет средств местного бюджета, в том числе средств 
межбюджетных трансфертов, поступающих в местный бюджет из краевого бюджета, в декабре текущего фи-
нансового года за январь очередного финансового года.

 5. Установить что заключение и оплата муниципальных контрактов, иных договоров, подлежащих ис-
полнению за счет бюджетных средств муниципальными учреждениями, с учетом ранее принятых и неиспол-
ненных обязательств (кредиторская задолженность), исполнение которых осуществляется за счет средств 
бюджета Елизовского городского поселения, производится в пределах доведенных им лимитов бюджетных 
обязательств.

Принятие главными распорядителями, распорядителями и получателями средств бюджета Елизовского го-
родского поселения расходных обязательств сверх доведенных им лимитов бюджетных обязательств на 2023 
год не подлежит оплате за счет средств местного бюджета в 2023 году.

 6. Установить, что оплата банковских и почтовых услуг по перечислению заработной платы, пенсий и 



информационный бюллетень «Мой город»
№ 1 (478) 19 января 2023 г. ОФИЦИАЛЬНО 13

иных выплат социального характера осуществляется в пределах лимитов бюджетных обязательств, пред-
усмотренных главному распорядителю (распорядителю), получателю бюджетных средств бюджетной роспи-
сью.

 7. Установить, что предоставление из бюджета Елизовского городского поселения субсидий муници-
пальным бюджетным и автономным учреждениям Елизовского городского поселения, созданным на базе 
имущества, находящегося в муниципальной собственности Елизовского городского поселения, на финан-
совое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение 
работ) осуществляется в соответствии с соглашениями о предоставлении субсидии, заключенными между 
муниципальными бюджетными и автономными учреждениями и органами администрации Елизовского го-
родского поселения, осуществляющими функции и полномочия учредителей учреждений, не реже 1 раза в 
квартал, в сумме, не превышающей:

1) 25 процентов годового размера указанной субсидии в течение 1 квартала;
2) 50 процентов годового размера указанной субсидии в течение первого полугодия;
3) 75 процентов годового размера указанной субсидии в течение 9 месяцев.
 8. Главным распорядителям (распорядителям) и получателям средств бюджета Елизовского городско-

го поселения:
1) Принимать новые виды расходных обязательств или увеличивать объем исполнения существующих 

видов расходных обязательств только при внесении соответствующих изменений в решение о бюджете Ели-
зовского городского поселения на 2023 год, при наличии соответствующих источников дополнительных по-
ступлений в бюджет и (или) при сокращении бюджетных ассигнований по отдельным статьям расходов бюд-
жета Елизовского городского поселения на 2023 год.

2) Осуществить процедуры закупки товаров, работ и услуг для муниципальных нужд в срок до 01.10.2023 
года.

3) Не принимать новые расходные обязательства за счет экономии бюджетных ассигнований, образовав-
шейся в результате проведения процедур закупки товаров, работ и услуг для муниципальных нужд.

4) Осуществлять контроль за недопущением роста кредиторской задолженности.
 9. Главным распорядителям бюджетных средств:
1) Обеспечить доведение настоящего постановления до подведомственных учреждений.
2) Осуществлять контроль за подведомственными учреждениями по исполнению настоящего постановле-

ния.
 10. МКУ «Служба по обеспечению деятельностью администрации Елизовского городского поселения» 

опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Елизовского 
городского поселения.

 11. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и распространяется на правоотноше-
ния возникшие с 01.01.2023 года.

 12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы админи-
страции Елизовского городского поселения.

Глава администрации 
Елизовского городского поселения                                                                                                                                 В.А. Масло

от 10.01.2023                                        № 05 - п
г.  Елизово

 Об утверждении плана нормотворческой деятельности администрации Елизовского городского посе-
ления на 2023 год

          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Елизовского городского поселения Елизовского 
муниципального района в Камчатском крае,

 П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

  1. Утвердить план нормотворческой деятельности администрации Елизовского городского поселения 
на 2023 год, согласно приложению к настоящему постановлению

 2. Муниципальному казенному учреждению «Служба по обеспечению деятельности администрации 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАМЧАТСКИЙ КРАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ЕЛИЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ



ОФИЦИАЛЬНО14 информационный бюллетень «Мой город»
 № 1 (478) 19 января 2023 г.

Елизовского городского поселения» опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в средствах мас-
совой информации и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официаль-
ном сайте администрации Елизовского городского поселения.

 3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
 4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации 
Елизовского городского поселения                                                                                                                                 В.А. Масло

      Приложение
     к постановлению администрации 

     Елизовского городского поселения
     от «10»  января   2023 г.    № 05- п

План нормотворческой деятельности администрации Елизовского городского поселения на 2023 год
№ 

п/п Наименование муниципального правового акта Срок разработки и принятия
Ответственный орган админи-

страции Елизовского городского 
поселения

1
Внесение изменений в действующие админи-
стративные регламенты по предоставлению ад-
министрацией Елизовского городского поселе-
ния муниципальных услуг

В течение года, по мере необ-
ходимости

органы администрации Елизовско-
го городского поселения, предо-
ставляющие муниципальные услу-
ги

2
Внесение изменений в Порядок разработки и 
утверждения административных регламентов 
предоставления муниципальных услуг

В течение года, по мере необ-
ходимости (изменение зако-
нодательства)

Управление финансов и экономи-
ческого развития администрации 
Елизовского городского поселения

3
Внесение изменений в Порядок предоставления 
субсидий из бюджета Елизовского городского 
поселения

В течение года, по мере необ-
ходимости (изменение зако-
нодательства)

органы администрации Елизовско-
го городского поселения

4
Внесение изменений в действующие муници-
пальные программы Елизовского городского 
поселения

В течение года, по мере необ-
ходимости

органы администрации Елизовско-
го городского поселения

5
Внесение изменений в Порядок разработки и ре-
ализации муниципальных программ Елизовско-
го городского поселения

В течение года, по мере необ-
ходимости

Управление финансов и экономи-
ческого развития администрации 
Елизовского городского поселения

6
Внесение изменений в Порядок определения и 
взимания платы за размещение торговых объек-
тов

В течение года, по мере необ-
ходимости

Управление финансов и экономи-
ческого развития администрации 
Елизовского городского поселения

7
О мерах по реализации муниципального норма-
тивного правового акта о бюджете Елизовского 
городского поселения

В течение года, по мере необ-
ходимости

Управление финансов и экономи-
ческого развития администрации 
Елизовского городского поселения

8

Внесение изменений в Порядок представления, 
рассмотрения и оценки предложений заинтере-
сованных лиц о включении дворовой террито-
рии в муниципальную программу «Формирова-
ние современной городской среды в Елизовском 
городском поселении»

В течение года, по мере необ-
ходимости

Управление финансов и экономи-
ческого развития администрации 
Елизовского городского поселения

9
Программы профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 
при осуществлении муниципального контроля в 
границах Елизовского городского поселения

IV квартал

1.Управление жилищно-коммуналь-
ного хозяйства администрации Ели-
зовского городского поселения
2.Управление архитектуры и градо-
строительства администрации Ели-
зовского городского поселения

10
О признании утратившими силу некоторых му-
ниципальных правовых актов

В течение года, по мере необ-
ходимости (изменение зако-
нодательства)

органы администрации Елизовско-
го городского поселения



информационный бюллетень «Мой город»
№ 1 (478) 19 января 2023 г. ОФИЦИАЛЬНО 15
от 11.01.2023                                        № 07 - п
г.  Елизово

 О внесении изменений в постановление администрации Елизовского городского поселения от 
26.12.2017 № 1329-п «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской 
среды в Елизовском городском поселении»

          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Елизовского городского поселения Елизовского 
муниципального района в Камчатском крае, Порядком разработки и реализации муниципальных программ 
Елизовского городского поселения, утвержденным постановлением администрации Елизовского городского 
поселения от 29.02.2016 № 160-п, и в целях уточнения финансового обеспечения реализации программных 
мероприятий,

 П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 1. Внести изменения в муниципальную программу «Формирование современной городской среды в 
Елизовском городском поселении», утвержденную постановлением администрации Елизовского городского 
поселения от 26.12.2017 

№ 1329-п «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды в Ели-
зовском городском поселении», изложив в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

 2. Муниципальному казенному учреждению «Служба по обеспечению деятельности администрации 
Елизовского городского поселения» опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в средствах мас-
совой информации и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официаль-
ном сайте администрации Елизовского городского поселения.

 3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародова-
ния).

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администра-
ции Елизовского городского поселения.

Глава администрации 
Елизовского городского поселения                                                                                                                                 В.А. Масло

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАМЧАТСКИЙ КРАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ЕЛИЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Приложения к Постановлению администрации Елизовского городского поселения от 11 января 2023 года 
№ 1391-п опубликованы на официальном сайте по адресу: https://admelizovo.ru/inova_block_documentset/

document/396578/



ОФИЦИАЛЬНО16 информационный бюллетень «Мой город»
 № 1 (478) 19 января 2023 г.

от 13.01.2023                                        № 15 - п
г.  Елизово

 О подготовке документации по внесению изменений в проект планировки и межевания на застроенную 
территорию в кадастровом квартале 41:05:0101003 Елизовского городского поселения

          В соответствии с требованиями ст. 46  Градостроительного кодекса  Российской Федерации, п. 20 ч. 1 
ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003               № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Устава Елизовского городского поселения Елизовского муниципаль-
ного района в Камчатском крае, на основании коллективного заявления граждан Дебда Э.М., Корчмит А.А., 
Лепихова А.С., Пахомова С.И., Капустина А.П., Чирковой Н.Б., Гудкова О.В., Щегловой Н.Н., Линева Е.А., Яковцевой 
Н.Г. от 13.12.2022 вх. № 1999з,

 П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 1. Приступить к подготовке документации по внесению изменений в проект планировки и межевания 
на застроенную территорию в кадастровом квартале 41:05:0101003 Елизовского городского поселения, в ча-
сти изменения видов разрешенного использования образуемых земельных участков с условными номерами 
282, 287, 301, 306, 308, 309, 310    Приложения Б с «для индивидуального жилищного строительства» на «веде-
ние огородничества» и дополнения образуемого земельного участка для «ведения огородничества» площа-
дью 1436 кв.м с условным номером 300 в Приложение Б.

 2. Установить, что предложения физических и юридических лиц о порядке, содержании и сроках под-
готовки документации по планировке территории, указанной в пункте 1 настоящего постановления, прини-
маются Управлением архитектуры и градостроительства администрации Елизовского городского поселения 
в течение 30 календарных дней со дня опубликования настоящего постановления по адресу: г. Елизово, ул. 
Виталия Кручины, 20, тел. 8 (415-31) 7-30-16, факс 8 (415-31) 6-42-30.

 3. МКУ «Служба по обеспечению деятельности администрации Елизовского городского поселения» 
опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить в ин-
формационно - телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Елизовского 
городского поселения.

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администра-
ции Елизовского городского поселения.

 5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации 
Елизовского городского поселения                                                                                                                                 В.А. Масло

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАМЧАТСКИЙ КРАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ЕЛИЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ



информационный бюллетень «Мой город»
№ 1 (478) 19 января 2023 г. ОФИЦИАЛЬНО 17
от 09 января 2023 г.                                                                                                                                                                                № 02                                                                                      
г. Елизово

О      назначении      публичных       слушаний      по проекту    планировки    и   межевания   территории объекта     
«Реконструкция     мостового    перехода через ручей Хуторской на км 1+698 автомобильной дороги  Елизово  
–  Паратунка, 4 км – п. Садовый – Учебный центр»

В соответствии со статьей 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьей 28 Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», подпунктом «а» пункта 4 Особенностей подготовки, согласования, утверждения, продления сроков 
действия документации по планировке территории, градостроительных планов земельных участков, выдачи 
разрешений на строительство объектов капитального строительства, разрешений на ввод в эксплуатацию, 
утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 02.04.2022 № 575, статьей 16 Устава 
Елизовского городского поселения Елизовского муниципального района в Камчатском крае, статьей 27 Пра-
вил землепользования и застройки Елизовского городского поселения Елизовского района Камчатского края, 
принятых Решением Собрания депутатов Елизовского городского поселения от 07.09.2011 № 126, Положением 
о порядке проведения общественных обсуждений или публичных слушаний в Елизовском городском поселе-
нии по вопросам градостроительной деятельности, принятым Решением Собрания депутатов Елизовского 
городского поселения от 28.06.2018 № 378, рассмотрев представленный проект планировки и межевания тер-
ритории объекта «Реконструкция мостового перехода через ручей Хуторской на км 1+698 автомобильной до-
роги Елизово – Паратунка, 4 км – п. Садовый – Учебный центр», разработанный ООО «РегионПроект», с учетом 
обращения КГКУ «Камчатуправтодор» от 28.10.2022 № 158-2795,

 ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Назначить публичные слушания по проекту планировки и межевания территории объекта «Рекон-
струкция мостового перехода через ручей Хуторской на км 1+698 автомобильной дороги Елизово – Паратунка, 
4 км – п. Садовый – Учебный центр».

 2. Срок проведения публичных слушаний, указанных в пункте 1 настоящего постановления, устано-
вить с 10 января 2023 до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний – не позднее 10 
февраля 2023 года. 

 3. Собрание публичных слушаний по указанному проекту провести 01 февраля 2023 года в 16 часов 00 
минут, местом проведения определить зал заседаний Собрания депутатов Елизовского городского поселе-
ния, расположенный по адресу: Камчатский край, г. Елизово, ул. Виталия Кручины, д. 19а.       

 4. Предложения и замечания, касающиеся указанного проекта, жители Елизовского городского посе-
ления, юридические и иные заинтересованные лица могут представить до 31 января 2023 в Управление ар-
хитектуры и градостроительства администрации Елизовского городского поселения по адресу: Камчатский 
край, г. Елизово, ул. Виталия Кручины, д. 20, каб. 110, тел. 8 (415-31) 7-30-16, факс 8 (415-31) 6-42-30, е-mail: 
arch@admelizovo.ru.

 5. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в средствах массовой информации и разме-
стить в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации 
Елизовского городского поселения.

 6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Елизовского городского поселения -                                                     
председатель Собрания депутатов 
Елизовского городского поселения                                                                                                                            О.Л. Мартынюк

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАМЧАТСКИЙ КРАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ ЕЛИЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ



ОФИЦИАЛЬНО18 информационный бюллетень «Мой город»
 № 1 (478) 19 января 2023 г.

ОПОВЕЩЕНИЕ
о проведении публичных слушаний

Комиссия по подготовке проекта Правил землепользования и застройки Елизовского городского поселения 
оповещает о проведении публичных слушаний по проекту планировки и межевания территории объекта «Ре-
конструкция мостового перехода через ручей Хуторской на км 1+698 автомобильной дороги Елизово – Пара-
тунка, 4 км – п. Садовый – Учебный центр», собрание которых назначено на 01 февраля 2023 года в 16 часов 00 
минут, по адресу: Камчатский край, г. Елизово, ул. Виталия Кручины, д. 19а, зал заседаний Собрания депутатов 
Елизовского городского поселения.

Рассматриваемым проектом предусмотрено образование земельных участков, необходимых для рекон-
струкции мостового перехода через ручей Хуторской в районе ул. Садовая г. Елизово, обустройства прилегаю-
щей к нему улично-дорожной сети и переноса существующих воздушных линий электропередач, находящих-
ся на балансе ПАО «Камчатскэнерго», а так же земельных участков необходимых для размещения временных 
и вспомогательных сооружений на период строительства.

Перечень информационных материалов к рассматриваемому проекту: постановление Главы Елизовского го-
родского поселения от 09.01.2023 № 02, схема местоположения проектируемой территории, пояснительная 
записка. 

Информация о порядке проведения публичных слушаний: оповещение о публичных слушаниях с размеще-
нием указанного проекта на официальном сайте администрации Елизовского городского поселения, откры-
тие экспозиции указанного проекта, принятие предложений и замечаний, проведение собрания публичных 
слушаний, составление протокола и заключения о результатах публичных слушаний, публикация заключе-
ния о результатах публичных слушаний. Срок проведения указанных публичных слушаний: с момента опове-
щения – 10.01.2023 года до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний – не позднее 
10.02.2023 года.  

Экспозиция указанного проекта открывается 11.01.2023 года по адресу:  г. Елизово, ул. Виталия Кручины, д. 
20, тел. 8 (415-31) 7-30-16 (каб. 110, приемная), время посещения экспозиции в будние (рабочие) дни с понедель-
ника по четверг с 9 ч. 00 м. до 17 ч. 30 м., в пятницу с 9 ч. 00 м. до 16 ч. 00 м., перерыв с 12 ч. 30 м. до 14 ч. 00 м., 
срок проведения экспозиции включительно до 31.01.2023 года.   

Информация о порядке, сроке и форме внесения предложений и замечаний: до начала собрания публичных 
слушаний, предложения и замечания по указанному проекту вносятся участниками публичных слушаний с 
10.01.2023 до 31.01.2023 года (влючительно) в Управление архитектуры и градостроительства администра-
ции Елизовского городского поселения по адресу: г. Елизово, ул. Виталия Кручины, д. 20 (каб. 110),                    тел. 
8 (415-31) 7-30-16, факс 8 (415-31) 6-42-30, адрес электронной почты: arch@admelizovo.ru, в письменной форме, 
путем подачи заявления содержащего предложения и (или) замечания, касающиеся указанного проекта или 
путем внесения таких предложений и замечаний в журнал учета посетителей экспозиции; предложения и 
замечания по указанному проекту могут быть внесены участниками публичных слушаний в устной или пись-
менной форме непосредственно на собрании указанных публичных слушаний 01.02.2023 года.

Участники публичных слушаний, в целях идентификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, от-
чество (при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) – для физических лиц; наиме-
нование, основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для юридических 
лиц) с приложением документов, подтверждающих такие сведения, правообладатели земельных участков и 
(или) расположенных на них объектов капитального строительства и (или) помещений, указанных в ч. 2 ст. 
5.1 Градостроительного кодекса РФ, представляют сведения о таких земельных участках, объектах капиталь-
ного строительства, помещениях, из Единого государственного реестра недвижимости и иные документы, 
устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты капитального строи-
тельства и помещения.

Рассматриваемый проект и информационные материалы к нему размещены на официальном сайте админи-
страции Елизовского городского поселения по адресу: http://www.admelizovo.ru, в разделе «Объявления», в 
приложении к настоящему оповещению и в разделе «Градостроительная деятельность», подраздел «Публич-
ные слушания по вопросам градостроительной деятельности».

Просьба к жителям Елизовского городского поселения и иным заинтересованным лицам принять участие в 
публичных слушаниях.

10 января 2023 г.  Комиссия по подготовке проекта Правил землепользования и застройки Елизовского го-
родского поселения



информационный бюллетень «Мой город»
№ 1 (478) 19 января 2023 г. ОФИЦИАЛЬНО 19
ПРОЕКТ                                                                                                                                                                                           Утвержден 

приказом Управления архитектуры и градостроительства администрации 
 Елизовского городского поселения

от «___» ______ 2023 № ____

Доклад о правоприменительной практике
осуществления муниципального земельного контроля в границах Елизовского городского поселения за 

2022 год

       Опубликовывается в соответствии с требованиями ст. 47. Федерального закона «О государственном кон-
троле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» от 31.07.2020 № 248-ФЗ.

      В соответствии со ст. 14 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ, осуществление муниципального земельного контроля 
относится к вопросам местного значения городских поселений.

       В соответствии с «Положением о муниципальном земельном контроле в границах Елизовского городско-
го поселения», принятого Решением Собрания депутатов Елизовского городского поселения от 25.11.2021 № 
57 муниципальный земельный контроль на территории Елизовского городского поселения осуществляется 
отделом по использованию и охране земель Управления архитектуры и градостроительства администрации 
Елизовского городского поселения.

Обобщение правоприменительной практики направлено на достижение следующих целей:
- обеспечение доступности сведений о правоприменительной практике по вопросам муниципального зе-

мельного контроля в границах Елизовского городского поселения путем их публикации для сведения кон-
тролируемых лиц;

- совершенствование нормативных правовых актов для устранения устаревших, дублирующих и избыточ-
ных обязательных требований, и контрольных функций;

- повышение результативности и эффективности контрольной деятельности;
- выработка путей по минимизации причинения вреда охраняемым законом ценностям при оптимальном 

использовании материальных, финансовых и кадровых ресурсов отдела по использованию и охране земель 
Управления архитектуры и градостроительства администрации Елизовского городского поселения.

Обобщение правоприменительной практики проводится для решения следующих задач:
- обеспечение единообразных подходов к применению отделом по использованию и охране земель Управле-

ния архитектуры и градостроительства администрации Елизовского городского поселения                          и его 
должностными лицами обязательных требований, законодательства                          о государственном контроле 
(надзоре), муниципальном контроле;

- выявление типичных нарушений обязательных требований, причин, факторов и условий, способствующих 
возникновению указанных нарушений;

- анализ случаев причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, выявление источников и фак-
торов риска причинения вреда (ущерба);

- подготовка предложений об актуализации обязательных требований;
- подготовка предложений о внесении изменений в законодательство Российской Федерации о государ-

ственном контроле (надзоре), муниципальном контроле.
В качестве источников формирования доклада о правоприменительной практике использованы:
- результаты проверок и иных мероприятий по контролю, в том числе осуществляемых без взаимодействия 

с контролируемыми лицами;
- результаты обжалования действий (бездействия) и решений должностных лиц отдела по использованию и 

охране земель Управления архитектуры и градостроительства администрации Елизовского городского посе-
ленияв административном или судебном порядке и иные материалы административной практики;

- результаты применения мер прокурорского реагирования;
- результаты рассмотрения заявлений и обращений граждан.
 Предметом муниципального земельного контроля является соблюдение юридическими лицами, инди-

видуальными предпринимателями, гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных требований 
земельного законодательства в отношении объектов земельных отношений, за нарушение которых законо-
дательством предусмотрена административная ответственность.

        Объектами земельных отношений являются земли, земельные участки или части земельных участков в 
границах Елизовского городского поселения.

        Муниципальный земельный контроль осуществлялся двумя должностными лицами отдела по использо-
ванию и охране земель Управления архитектуры и градостроительства администрации Елизовского город-
ского поселения в рамках должностных полномочий:

        - начальником отдела;
        - советником отдела.



ОФИЦИАЛЬНО20 информационный бюллетень «Мой город»
 № 1 (478) 19 января 2023 г.

        В целях осуществления муниципального земельного контроля Управление архитектуры имеет право 
проводить следующие мероприятия:

1. Плановые и внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия, проверки в отношении юридических 
лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан, в форме документарных и выездных проверок;

2. Мероприятия, направленные на профилактику нарушений юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями, гражданами обязательных требований.

Управлением архитектуры за период 2022 года проведена следующая работа:  
- в соответствии с введенным Постановлением Правительства РФ от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях ор-

ганизации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля» (далее -  По-
становление № 336) мораторием плановые и внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия и проверки 
в сфере муниципального земельного контроля в границах Елизовского городского поселения                           не 
проводились; 

        - до введения в действие Постановления № 336 (до 10 марта 2022 года) проведено 29 внеплановых про-
верок в отношении граждан с целью проверки исполнения ранее выданного предписания о выявленных на-
рушениях земельного законодательства Российской Федерации. В результате проведенных проверок уста-
новлено, что 2 гражданина устранили выявленные ранее нарушения. Остальным 27 гражданам направлены 
предписания о выявленных нарушениях и необходимости устранения таких нарушений (По 27 проверкам, 
материалы, содержащие достаточные данные, указывающие на наличие административного правонаруше-
ния по                 ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, руководствуясь ч.1 ст. 23.1. КоАП РФ направлены установленным порядком 
в Мировой суд г. Елизово для привлечения к административной ответственности);

- в отношении 10 граждан (в июне и июле 2022 года) внеплановые проверки исполнения ранее выданных 
предписаний не проводились на основании требований, установленных Постановлением № 336;

- в отношении 32 граждан и 1 юридического лица (октябрь, ноябрь, декабрь) направлены определения о 
продлении на 90 дней срока исполнения ранее выданных предписаний в соответствии с пунктом 8 Поста-
новления                   № 336:

- в сфере проведения профилактических мероприятий, а именно: информирование, 162 гражданам и  3 
юридическим лицам направлены информационные, превентивные письма, без уведомлений о вручении,                     
для исключения контактов между гражданами на почте (профилактика Covid-19) о признаках нарушения зе-
мельного законодательства;

Большая часть граждан, получивших такие письма, принимают безотлагательные меры по урегулированию 
вопросов землепользования, касающихся в основном самовольного занятия земельного участка, либо исполь-
зование земель, земельного участка без установленных законодательством Российской Федерации прав на 
землю.

- принято 8 Решений об отнесении земельных участков к определенной категории риска по 219 земельным 
участкам. Данная информация частично внесена в информационный ресурс на сайте http://admelizovo.ru/ и 
на сайте ЕРВК, https://ervk.gov.ru/, настолько, насколько позволила техническая возможность интернет ре-
сурса.

       Наиболее часто встречающимися признаками нарушений обязательных требований земельного законо-
дательства являются: 

       - самовольное занятие земельного участка, в том числе использование земельного участка лицом, не име-
ющим предусмотренных законодательством Российской Федерации прав на указанный земельный участок 
(статья 7.1 КоАП РФ); 

        -  использование земельного участка не по целевому назначению в соответствии с его принадлежностью 
к той или иной категории земель и (или) разрешенным использованием (часть 1 статьи 8.8 КоАП РФ). 

Разъяснения действующего земельного законодательства с целью недопущения нарушений
        Статьей 7.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за самовольное занятие земель-

ного участка или части земельного участка, в том числе использование земельного участка лицом, не имею-
щим предусмотренных законодательством Российской Федерации прав на указанный земельный участок. 

        Земельный участок как объект права собственности и иных предусмотренных законодательством прав 
на землю является недвижимой вещью, которая представляет собой часть земной поверхности и имеет харак-
теристики, позволяющие определить ее в качестве индивидуально определенной вещи. К таким характери-
стикам относятся границы земельного участка, координаты поворотных точек земельного участка, площадь 
и т.п. Владелец земельного участка обязан использовать его в границах своей территории и с учетом коорди-
нат поворотных точек. Нарушение в виде самовольного занятия земельного участка может быть допущено в 
результате строительства или проведения иных работ (благоустройство территории, ограждение террито-
рии), также земельный участок может быть приобретен с уже имеющимися постройками, которые находятся 
за границами участка. 

         Права на земельные участки удостоверяются документами в порядке, установленном Федеральным за-
коном «О государственной регистрации недвижимости» от 13.07.2015 № 218-ФЗ. 



информационный бюллетень «Мой город»
№ 1 (478) 19 января 2023 г. ОФИЦИАЛЬНО 21
         Отсутствие документов на земельный участок или часть земельного участка, используемого участни-

ком земельных отношений, является подтверждающим фактом о наличии признаков использования такого 
земельного участка без прав, что также является правонарушением, предусмотренным ст. 7.1 КоАП РФ. 

         Обращаем внимание, что ответственность по ст. 7.1 КоАП РФ наступает как за активные действия, на-
правленные на занятие земельного участка,                 так и в результате использования уже занятой территории 
без предусмотренных законодательством  прав. 

Что необходимо сделать, чтобы не допустить данное нарушение:
          - проверьте, имеются ли у Вас документы, подтверждающие право владения или пользования земельным 

участком; 
          - проверьте, зарегистрированы ли на него в установленном порядке права;
          -  земельный участок следует использовать в границах, учтенных в  Едином государственном реестре 

недвижимости. Данную информацию можно проверить на публичной кадастровой карте на официальном 
портале Росреестра РФ - https://pkk.rosreestr.ru/. 

        (Выявить несоответствие в части использования земельного участка за пределами установленных гра-
ниц, сведения о которых содержатся в Едином государственном реестре недвижимости, возможно путем из-
учения (анализа, верификации) находящихся на руках землеустроительных дел и межевых планов. Другим 
способом подтверждения соответствия фактических границ документально закрепленным, является вынос 
границ земельного участка путем проведения соответствующих кадастровых работ).

        -  убедитесь в том, что используемая и огороженная площадь участка соответствует площади, указанной 
в ваших документах на землю; 

        -  проверьте, что постройки, ограждения, ограничивающие доступ на территорию, находятся в границах 
земельного участка; 

        -  проверьте, что используемое имущество (материальные ценности: дрова, стройматериалы и пр.) раз-
мещены Вами в границах вашего земельного участка, а не на свободной территории, относящейся к землям 
общего пользования (улицы, дороги и т.п.), а также не на участке соседей. 

        Вышеперечисленные действия позволят избежать спорных ситуаций с правообладателями смежных 
земельных участков, а также Вами не будут нарушены требования земельного законодательства Российской 
Федерации. 

        Частью 1 ст. 8.8 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за использование земель-
ного участка не по целевому назначению в соответствии с его принадлежностью к той или иной категории 
земель и (или) разрешенным использованием. 

        В соответствии со ст. 42 Земельного кодекса Российской Федерации собственники земельных участ-
ков и лица, не являющиеся собственниками земельных участков, обязаны использовать земельные участки                                      
в соответствии с их целевым назначением способами, которые не должны наносить вред окружающей среде, 
в том числе земле как природному объекту; соблюдать при использовании земельных участков требования 
градостроительных регламентов, строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожар-
ных и иных правил, нормативов, осуществлять на земельных участках строительство, реконструкцию зда-
ний, сооружений в соответствии с требованиями законодательства о градостроительной деятельности.

       В соответствии с п. 1 ст. 36 Градостроительного кодекса РФ градостроительным регламентом определя-
ется правовой режим земельных участков, равно как всего, что находится над и под поверхностью земельных 
участков и используется в процессе их застройки и последующей эксплуатации объектов капитального стро-
ительства. 

       Согласно пунктам 2 и 3 статьи 85 Земельного кодекса Российской Федерации, правилами землепользо-
вания и застройки устанавливается градостроительный регламент для каждой территориальной зоны ин-
дивидуально, с учетом особенностей ее расположения и развития, а также возможности территориального 
сочетания различных видов использования земельных участков (жилого, общественно  –  делового, произ-
водственного, рекреационного и иных видов использования земельных участков). Для земельных участков, 
расположенных в границах одной территориальной зоны, устанавливается единый градостроительный ре-
гламент. 

        Градостроительный регламент территориальной зоны определяет основу правового режима земельных 
участков, равно как всего, что находится над и под поверхностью земельных участков и используется в про-
цессе застройки и последующей эксплуатации зданий, строений, сооружений. 

        Градостроительные регламенты обязательны для исполнения всеми собственниками земельных участ-
ков, землепользователями, землевладельцами и арендаторами земельных участков независимо от форм соб-
ственности и иных прав на земельные участки. 

        Кроме того, необходимо знать, что в соответствии с п. 1 ст. 65 Земельного кодекса РФ использование зем-
ли в Российской Федерации является платным. Формами платы за использование земли являются земельный 
налог (до введения в действие налога на недвижимость) и арендная плата. 

        Пунктом 5 статьи 65 Земельного кодекса Российской Федерации установлено, что для целей налогообло-
жения и в иных случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, федеральными законами, устанавливается 



ОФИЦИАЛЬНО22 информационный бюллетень «Мой город»
 № 1 (478) 19 января 2023 г.

кадастровая стоимость земельного участка. 
        Вместе с тем, изменение функционального назначения зданий, расположенных на земельном участке, 

в силу принципа единства судьбы земельных участков и прочно связанных с ними объектов влечет измене-
ние функционального назначения земельного участка и, как следствие, вида разрешенного использования 
земельного участка в зависимости от которого изменяется процентная ставка по уплате налоговых платежей, 
а также налоговая база, поскольку кадастровая стоимость земельного участка, согласно налоговому законо-
дательству и является налоговой базой для исчисления земельного налога.  

        Фактически нецелевое использование земель – это скрытые потери местного бюджета в виде не доначис-
лений платежей за землю, поскольку ставки земельного налога и арендной платы зависят от вида разрешен-
ного использования каждого отдельно взятого земельного участка.

         Например, субъект предпринимательства на части своего земельного участка, с оформленными правами 
на нее (право собственности или аренды) с видом разрешенного использования под склад (или под производ-
ственную базу) осуществляет торговлю товарами, продуктами, и т.п. В данном случае речь идет как раз о на-
рушении данным субъектом предпринимательства земельного законодательства в виде использования не по 
целевому назначению земельного участка, так как земельное законодательство предписывает использовать 
в соответствии с видом разрешенного использования земельный участок целиком.

         Указанный вид нарушения встречается и в частном жилом секторе, когда граждане на землях, предостав-
ленных для ИЖС или ЛПХ, открывают магазины, СТО, шиномонтажные мастерские, автомойки, при этом, не 
изменяя целевого назначения земель, что является административным правонарушением, ответственность 
за которое предусмотрена ч. 1 ст. 8.8 КоАП РФ. 

        Что необходимо сделать, чтобы не допустить данное нарушение:
 - используйте земельный участок в соответствии с целевым назначением;
 - сведения о целевом назначении земельного участка содержатся в Едином государственном реестре 

недвижимости (ЕГРН) и в правоустанавливающих документах на земельный участок. Информацию можно 
получить путем запроса выписки из ЕГРН, а также посмотрев свои правоустанавливающие документы на зе-
мельный участок;

 - любой вид разрешенного использования из предусмотренных зонированием территорий видов выби-
рается правообладателем самостоятельно, без дополнительных разрешений и процедур согласования.

        Вместе с тем, для использования земельного участка с иным целевым назначением необходимо внести 
изменения в ЕГРН. Только после внесения указанных изменений можно говорить о законности использования 
земельного участка с иным целевым назначением. 

        Данные действия позволят избежать нарушения земельного законодательства, и Вы не будете привлече-
ны к административной ответственности в виде весьма значительных штрафных санкций.  

        Заблаговременно примите все меры, направленные на самостоятельное выявление и устранение наруше-
ний требований земельного законодательства Российской Федерации.

         Отдел по использованию и охране земель Управления архитектуры и градостроительства администра-
ции Елизовского городского поселения проводит консультации в сфере муниципального земельного контро-
ля по вопросам соблюдения требований земельного законодательства Российской Федерации по телефону: 
8 (41531) 6-40-77 и по адресу: Камчатский край, г. Елизово, ул. В.Кручины, д. 20, кабинет 112 в рабочее время, 
e-mail: arch@admelizovo.ru. 

Подготовил:  начальник отдела по использованию и охране земель Управления архитектуры и градострои-
тельства администрации Елизовского городского поселения                                                                                Р.Н. Поздняков

Способы подачи предложений 
по обсуждению проекта Доклада о правоприменительной практике осуществления муниципального зе-

мельного контроля в границах Елизовского городского поселения за 2022 год
       В целях публичного обсуждения проекта Доклада о правоприменительной практике осуществления 

муниципального земельного контроля, в соответствии с частью 3 статьи 47 Федерального закона «О государ-
ственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» от 31.07.2020 № 248-ФЗ 
Управление архитектуры и градостроительства администрации Елизовского городского поселения размеща-
ет проект Доклада о правоприменительной практике осуществления муниципального земельного контроля 
в границах Елизовского городского поселения за 2022 год.

       Предложения по итогам рассмотрения проекта Доклада о правоприменительной практике осуществле-
ния муниципального земельного контроля в границах Елизовского городского поселения за 2022 год могут 
быть поданы в период с 09.01.2023 по 30.01.2023:

1. в виде электронного документа по адресу электронной почты: arch@admelizovo.ru;
2. почтовым (курьерским) способом по адресу: 684000, г. Елизово, 
ул. Виталия Кручины, д. 20, кабинет № 112, тел. 6-40-77.
        Документ (файл) размещен: - в разделе «Нормотворчество» - в категории «Независимая экспертиза про-

ектов»



информационный бюллетень «Мой город»
№ 1 (478) 19 января 2023 г. ОФИЦИАЛЬНО 23



Учредитель нформационного бюллетеня - администрация Елизовского городского 
поселения.  
Ответственый за выпуск Бочарникова О.В. Адрес учредителя и издателя: 684000, г. 
Елизово, ул. В.Кручины, 20. Распространяется бесплатно. Подписано в печать: 18.01.23 
г. в 10.00 (по графику); 10.00 (фактически). Адрес редакции: 684000, г. Елизово, Кам-
чатский край, ул.В.Кручины 20; контактный тлф.: 7-28-77; Отпечатано ИП Соколовым 
Константином Валерьевичем. Адрес типографии: 684000, г.Елизово, ул.Завойко 6; 
Печать офсетная. Объем 6 п.л. Тираж 20 экз.

Номера информационного бюллетеня «Мой город» всегда доступны на 
официальном сайте Администрации Елизовского городского поселения 

www.admelizovo.ru

24 ОФИЦИАЛЬНО информационный бюллетень «Мой город»
№ 1 (478) 19 января 2023 г.


